*τοὺς δέκα στρατηγούς κατέλευσαν βάλλοντες*: hic de lapidatis ducibus locus omnibus qui de eo scripserunt discrepare visus est, si eum cum Diod. 13, 91 sq. comparaveris. Diodorus memoriae prodidit Agrigento a Carthaginensibus expugnato ducibus Syracusanis et ab Agrigentinis et ab aliis Siciliensibus incusatis auctore Dionysio munus esse abrogatum aliosque duces, in quorum numero et Dionysium, esse electos: (ὁ δῆμος) παραντίκα τοὺς μὲν ἔλυσε τῆς ἀρχῆς, ἐτέρους δ' εἶλατο στρατηγούς, ἐν οἷς καὶ τὸν Διονύσιον (13, 92). De lapidatione apud Diodorum nulla fit mentio. Quam discrepantiam conatus est tollere Hackforth, The authorship of the Platonic epistles p. 140, cum ostendit verbum κατέλευσαν quod hoc loco in epistula legitur non esse certum, cum cod. O variam exhiberet lectionem κατέλυσαν, quam fortasse hic et Diodorus invenisset; quae si recta esset, participium βάλλοντες explicationem esse putandam fal-

sae lectionis *κατέλευσαν* in margine adscriptam. At lectio *τοὺς δέκα στρατηγούς κατέλευσαν* et si codices manuscriptos et si artem grammaticam spectamus minime videtur probanda, cum verborum constructio *καταλύειν* (*λύειν*) *τινά* sine genetivo velut *τῆς ἀρχῆς* vix de imperio alicui abrogando in usu sit.

Si non dubitamus quin Plato *κατέλευσαν βάλλοντες* scripserit, alia est quaerenda difficultatis solutio. Omnes fere qui hunc locum tractaverunt Grotio, *History of Greece* 10, 602 sq., praeunte iudicant Platonem erravisse, cum Syracusis factum esse scripserit quod paulo ante accidisset Agrigenti. Qua in urbe a Cathaginiensibus obsessa duces propter consilii inopiam atque cunctationem lapidibus coniectis esse interfectos narrat Diodorus 13, 87. E. Meyer et ea re Platonis locum refellit quod Daphnaeus, vir insignis inter eos qui ante Dionysium Syracusanorum duces fuerunt, non prius tyrannide constituta a Dionysio interemptus sit, v. Diod. 13, 96. Commemoranda tantum, non argumentis refellenda mihi videtur opinio, quam protulit Aemilius Voelkerling, *De rebus Siculis ab Atheniensium expeditione usque ad prioris belli Punici finem gestis* p. 82 annot. 3; qui ostendit apud Diod. 13, 91 legi populum a Dionysio in contione esse concitatum ut extemplo poena repeteretur a proditoribus: cum ipso facinore Platonem confudisse irrationes quibus Dionysius illud efficere voluerit nec tamen effecerit.

Mea quidem sententia illa quae putatur Agrigenti et Syracusarum commutatio parum est veri similis. Neglegendum non est quod Plato decem dicit Syracusanorum duces, cum Agrigentini, quod narrat Diod. 13, 87, quattuor e quinque suis ducibus illa poena affecerint. Si non habemus cur hunc a Diodoro traditum ducum numerum falsum esse existimemus, vix est credendum rem, de qua narrat Plato, ad Agrigentum, non ad Syracusas pertinere. Decem fuisse Syracusanorum ante Dionysium duces solus quantum scio commemorat Plato. Ceterum etiam Polyaeus 5, 2, 2 tradit ducum quos Dionysius proditionis incusaverit alios morte alios exilio esse damnatos; quem locum, qui a Platonis loco et exilii mentione addita et supplicii genere omissio differat, a Platone esse petitum negaverim. Tamen etsi

concedatur duces quosdam a Syracusanis capitis supplicio esse affectos, et Diodori locus 13, 92 et illa de Daphnaeo mentio 13, 96 quam animadvertit E. Meyer, videntur obstare ne illos duces quos dicit Plato et Polyaeus eosdem fuisse iudicemus quibus ante Dionysium imperio functis postea imperium esse ademptum scribit Diodorus.

Quaestio de qua agitur ad exitum adduci posse mihi quidem videtur, si spectamus quid de illis ducibus factum sit qui prioribus imperio demotis una cum Dionysio electi sunt. Apud Diodorum 13, 92 legimus Dionysium collegarum consuetudine abstinuisse eosque de perduellione suspectos habuisse; ib. 94 narratur illos a Dionysio in contione in theatro habita palam hostes esse pronuntiatos, qua re factum esse ut Dionysius summus imperator sine collegis crearetur. Quo modo Syracusani in illos consuluerint a Diodoro non commemoratur; tamen si spectamus quod 13, 96 narrat Dionysium summa rerum potitum eos interemisse, qui suorum adversariorum essent principes, iudicare possumus ne ab illis quidem populi vim abstinuisse, quos sibi proximos videret obstare. Quae cum ita sint, existimo verum esse, quod Plato de lapidatis ducibus commemorat; tamen non eos duces dici, qui ante Dionysium imperium tenebant, sed Dionysii collegas, neque libertatis cupiditate ductum populum eos illo supplicio affecisse, sed a Dionysio dominationem affectante concitatum.

*ἵνα δὴ δουλεύουεν μηδενὶ μήτε σὺν δίκῃ μήτε νόμῳ δεσπότῃ:* e 1 coniungendum est *μηδενὶ δεσπότῃ*. Dominatio cum lege tum iure ipso nititur, dum homines et scriptis et non scriptis rationibus reguntur; cf. quae de nimia democratiae libertate leguntur Pol. 8, 563 d *τελευτῶντες γὰρ πού οἶσθ' ὅτι οὐδὲ τῶν νόμων φροντίζουσιν γεγραμμένων ἢ ἀγράφων, ἵνα δὴ μηδαμῆ μηδεὶς αὐτοῖς ἢ δεσπότῃς*. Apparet duo illa quae a sophistis diversa habebantur, naturam et legem, v. Prot. 337 d, Gorg. 482 c, quodam modo etiam a Platone discerni.

*πάντῃ πάντως:* v. annot. ad 7, 343 c 5.

3

*ὄθεν αἱ τυραννίδες ἐγένοντο αὐτοῖς:* cf. Pol. 8, 564 a *ἵ γὰρ ἄγαν ἐλευθερία ἔοικεν οὐκ εἰς ἄλλο τι ἢ εἰς ἄγαν δουλείαν μεταβάλλειν καὶ ἰδιώτῃ καὶ πόλει*. Plato quae in libris de re

publica exposuit, hic rebus in Sicilia gestis confirmata invenire sibi quidem videtur.

- 5 *μετρία δὲ ἢ θεῶ δουλεία . . . θεὸς δὲ ἀνθρώποις σώφροσιν νόμος*: quod is qui legibus servit deo servit affirmatur etiam Leg. 6, 762 e *τῷ καλῶς δουλεύσαι . . . πρῶτον μὲν τοῖς νόμοις, ὡς ταύτην τοῖς θεοῖς οὔσαν δουλείαν*. Quantum Plato in epistulis legibus tribuat v. annot. ad 7, 334 c 4.